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 Dne 11. prosince 1949 se ve vesnici Číhošť u Ledče nad Sázavou stal tzv.

zázrak. Při nedělním kázání farář Josef Toufar řekl mimo jiné: „Zde ve svatostánku je

náš spasitel.“ A při těchto slovech se kříž, který byl umístěn na hlavním oltáři , dal po

pohybu. Dne 28. ledna 1950 byl farář Josef Toufar příslušníky Státní bezpečnosti

odvezen do věznice do Valdic. Zde byl obviněn z vykonstruování zázraku a nucen

k doznání. Na následky tvrdých vyšetřovacích metod, způsobených hlavním

vyšetřovatelem Ladislavem Máchou, brzy poté dne 25. února 1950 zemřel. Na motivy

celé události byl natočen dokumentární propagandistický film s názvem : „Běda tomu,

skrze něhož přichází pohoršení.“ Zájem o tento případ pokračoval i nadále a po

revoluci byla napsána řada dalších knih ve snaze číhošťský zázrak osvětlit.

A so-called miracle happened in the village Číhošť close to Ledeč nad

Sázavou in December 11, 1949. During the Sunday discourse a parson Josef Toufar

said among others: “There is our Saviour here, in this tabernacle”. When he was

telling these words, a cross placed on the high altar, started to waggle. In January 28,

1950, a parson Josef Toufar was transported by members of the National Security to

the prison in Valdice. Here he was accused of a miracle fabrication and examining

officers forced a confession from him. In February 25, 1950, very soon he died

because of consequences of brutal investigatory techniques caused by a main

examining officer Ladislav Mácha. About the whole event the documentary

propagandistic film called “Běda tomu, skrze něhož přichází pohoršení“was made.

The interest about this case continued further and also after revolution a lot of other

books were written to explain the miracle in the village Číhošť.
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1 ÚVOD

Tato práce je věnována číhošťskému zázraku, události, která doposud nebyla

zcela objasněná. Je pravdou, že Komunistická strana Československa (dále jen

KSČ) v tehdejší době připravovala velkou akci proti církvi a číhošťský případ tehdy

přišel jako na zavolanou. Ve své práci nejdříve vysvětlím vztahy církve a státu

v období let 1948-1950. Poté se budu věnovat životu Josefa Toufara a jeho

začátkům působení v Zahrádce a Číhošti. Dále popíšu událost číhošťského zázraku

a co mu předcházelo. Poté se zaměřím na vyšetřování celého případu v době pobytu

Josefa Toufara ve vězení ve Valdicích a snahu KSČ o využití tohoto případu při

šíření protináboženské agitace a omezení styků s Vatikánem, o které komunistická

strana velice usilovala. Jak Petr Fiala uvádí: „Jednou z velkých předností katolicismu

byla jeho mezinárodní dimenze. Není proto divu, že se nacisté a především

komunisté soustřeďovali vždy na diskreditaci vatikánské politiky a jejich osobností.“1

1 Fiala Petr, Hanuš Jiří. Katolická církev a totalitarismus v českých zemích. In: Fiala Petr, Hanuš, Jiří
(eds.) Katolická církev a totalitarismus v českých zemích. CDK, Brno 2001, str. 23
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Ve své práci se také snažím poukázat na zneužití celého případu komunistickou

stranou a bezdůvodně tragický osud faráře Josefa Toufara. Poté se budu zabývat

dokumentárním filmem, který byl natočen krátce po Toufarově smrti. Tento film je

zajímavý tím, že ho bylo využito k propagačním cílům státu a současně se vyznačuje

celou řadou nepřesností, které mohli poznat i běžní návštěvníci kostela. Dále se

budu krátce zabývat událostmi po číhošťském zázraku a dalším osudem hlavního

vyšetřovatele Ladislava Máchy.

Cílem mé práce je především zrekonstruovat celou událost, tak jak je popsána

autory v publikacích, ze kterých čerpám. Dále bych chtěla více přiblížit některé

osobnosti a poukázat na propojení události číhošťského zázraku s událostmi

pozdějšími, které znamenaly pro tehdejší církev útlak ze strany státu. Chtěla bych se

zaměřit na to, jakým způsobem státní politika číhošťského zázraku využila a jak ho

mělo být využito, pokud by farář Josef Toufar předčasně nezemřel.

V kapitole o životě a vyšetřování Josefa Toufara se nejvíce opírám o knihu

Františka Drašnera2 a Jana Kalouse3. Pro srovnání také uvádím některé odstavce

z knih sloužících tehdejší komunistické propagandě od Václava Hodače4, Jiřího

Žáka5 a publikace vydané ministerstvem informací a osvěty6. V kapitolách o vztahu

2 Drašner, František. Číhošťský zázrak. Zpráva o P. Josefu Toufarovi. Nakladatelství Libri, Praha
2002

3 Kalous, Jan. Číhošťský případ. Nezávislé centrum pro studium politiky, Kolín 2008 a Kalous, Jan.

Instruktážní skupina StB v lednu a únoru 1950. Zákulisí případu Číhošť. Úřad dokumentace a

vyšetřování zločinů komunismu PČR, Praha 2001
4 Hodač, Vladimír. Číhošťský zázrak. Orbis, Praha 1950
5 Žák, Jiří. Exkomunikace, zázraky, sabotáže. Od Krakova přes Číhošť k Banské Bystrici. Rudé právo,

Praha 1950
6 Poučení z Čihoště. Ministerstvo informací a osvěty I. odbor, Praha 1950
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církev a státu čerpám zejména z publikací Václava Vaška7 , Karla Kaplana8 a Adolfa

Rázka9.

Dále bych chtěla upozornit na některé stylistické rozdíly ve slovu Číhošť.

Skutečný název obce, jak ho mimo jiné můžeme najít i na mapě České republiky je

Číhošť, psaná s dlouhým „í“ . Název obce, tak jak ho používá Hodač, ministerstvo

informací a osvěty a Lidová demokracie, je psán s krátkým „i“. Proto v citacích

z těchto publikací opisuji název, tak jak je zaznamenán.

Obec Číhošť se nachází přibližně sedm kilometrů od Ledče nad Sázavou

směrem na severovýchod v okrese Havlíčkův Brod. Kostel Nanebevzetí panny Marie

(viz Příloha č.1) pochází ze 14. století, jeho existence je poprvé doložena roku

136510. Poprvé se můžeme o Číhošti dozvědět z písemných pramenů z roku 1347.

V období husitských válek Číhošť patřila na stranu utrakvistickou. V 15. a 16. století

se okolo Číhoště těžilo stříbro. Roku 1623 fara v Číhošti zanikla a byla obnovena až

roku 1856 .

Ve všeobecné encyklopedii Universum je pod heslem Číhošť uvedeno: „obec

u Ledče nad Sázavou, v níž došlo k tzv. číhošťskému zázraku. Příslušníci→Státní

bezpečnosti namontovali ve snaze zdiskreditovat kat. církev v místním kostele

zařízení, které 11. 12. 1949 vychýlilo při mší kříž na oltáři. 28. 1. 1950 byl farář Josef

Toufar (narozen 1902) zatčen a nucen k doznání. 25. 2. 1950 na následky mučivých

výslechů zemřel. Tento incident odstartoval perzekuci církve, likvidaci řeholních řádů

a vykonstruované procesy s představiteli kat. církve.“11

7 Vaško, Václav. Neumlčená I. Kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce.

Zvon, Praha 1990 a Neumlčená II. Kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce.

Zvon, Praha 1990
8 Kaplan, Karel. Stát a církev v Československu v letech 1945-1953. Doplněk, Brno 1993
9 Rázek, Adolf. Josef Toufar- oběť proticírkevní strategie režimu .In Hanuš, J., Stříbrný, J. (eds). Stát a

církev v roce 1950. CDK, Brno 2000
10 Sedláček, August. Místopisný slovník historický království českého. Argo, Praha 1998, str. 118

11 Universum, všeobecná encyklopedie. 1.díl/A-F, Odeon, Praha 2002, str. 466
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Dne 22. srpna 1949 se rozhodlo o tzv. akci „K“ (kláštery), která byla založena

na „soustředění řádových duchovních na několika místech“.12 Církev měla ještě stále

velký vliv na společnost, mnoho občanů bylo pokřtěno faráři Římskokatolické církve.

Zároveň v té době církev vlastnila asi 300 000 hektarů polí a lesů a několik

zemědělských podniků13. Proto bylo nutné společnost na tyto změny připravit. Při

třetí neděli adventní roku 1949 místní farář Josef Toufar při svém kázání pronesl

větu: „Zde ve svatostánku je náš Spasitel“14 a v tu chvíli se třikrát zprava doleva

pohnul kříž umístěný na oltáři a zůstal nakonec vychýlen na západní stranu. Tato


[…]

132 Kalous, Jan. Instruktážní skupina StB v lednu a únoru 1950. Zákulisí případu Číhošť. Úřad

dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu PČR, Praha 2001, str. 23

133 Kalous, Jan. Číhošťský případ. Nezávislé centrum pro studium politiky, Kolín 2008, str. 156
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11 ZÁVĚR

V devadesátých letech zájem o číhošťský zázrak opět vzrostl.

Československá televize také v roce 1991 uvedla dokumentární film s názvem

„Číhošťský zázrak potřetí“, ve kterém je možné shlédnout i původní film natočený

roku 1950. Jak už jsem zmínila výše, roku 2004 byl natočen Jaromírem Polišenským

nový televizní film, který tentokrát celou událost zasazuje do jednoho hraného

příběhu. Na celou událost se tedy nezapomnělo. Možná také proto, že doposud

nebyla zcela objasněna. Nikdo zatím neví, zda se křížek v kostele v Číhošti pohnul

s přičiněním nějaké osoby, ať už faráře Toufara nebo příslušníků StB. Jak jsem se

snažila ukázat ve své práci, osob, které se tehdy v Číhošti vyskytovali před událostí, i

poté bylo mnoho. Ovšem musím také poukázat na to, že nebylo nikdy prokázáno, jak
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celý mechanismus s křížkem mohl fungovat. Ani v dokumentárním filmu není toto

zařízení uvedeno v pohyb. Proto stále vyvstává otázka, jak byl tento zázrak vykonán.

Důsledky tohoto jevu však vedly k okolnostem, které zcela nahrávaly do karet

tehdejší státní politice. Číhošťský zázrak tedy přišel jako na zavolanou. KSČ již od

roku 1948 plánovala represe proti církvi a představitelům řádu, které se nakonec také

uskutečnily, ačkoli za absence korunního svědka Josefa Toufara. Josefa Toufara

označili jako agenta Vatikánu, který celý zázrak zkonstruoval, přičemž skoro nikde

nebylo vynecháno, že byl naveden svým nadřízeným Mořicem Píchou, popřípadě

přímo Vatikánem. Provázanost Josefa Toufara, resp. královéhradeckého biskupa

Mořice Píchy s Vatikánem byla zmíněna ve všech novinových článcích i v publikacích

od Hodače, Žáka i ministerstva informací a osvěty.

Souvislost mezi Vatikánem, Číhoští, Prahou a Hradcem Králové je dále

popsáno v publikaci ministerstvo informaci, kde v závěru zní: „Ohniska organisace

podvodně konstruovaného »zázraku«, který měl prý za účelem »zvroucnění

náboženského citu« a zneužití tohoto citu prostého věřícího lidu Vatikánem,

nenávidějícím naše lidové demokratické zřízení-čihošťská fara, želivský klášter,

hradecké biskupství, pražské arcibiskupství a pražské zastupitelství Vatikánu-ztratila

vedoucí sílu, která ve zběsilé protistátní kampani se neštítila ani podvodu, lží

profanace kříže i zneužití upřímného náboženského zanícení svěřených věřících.“134

Podobně návštěva pražského nuncia Ottavia de Livy v Číhošti dopomohla státním

orgánům k jeho vyhoštění ze země.

Dlouho po zázraku lidé nevěděli, co se samotným farářem stalo. V novinách

se dočetli pouze, že byl obviněn z činnosti proti lidově demokratickému režimu. Tři

roky po oné události se Toufarova neteř Marie Pospíšilová dozvídá o farářově smrti.

Téměř nikdo však netušil, jakou smrtí zemřel. Z pozdější expertízy tedy bylo zjištěno,

že jeho pozdější výpovědi z věznice nelze brát za platné. Zároveň je nutné přihlížet i

k okolnostem, za jakých se farář Toufar ke všemu údajně přiznal. Existuje několik

výpovědí od samotných vyšetřovatelů a personálu věznice a později nemocnice,

které potvrzují Toufarovo mučení. Hlavní vyšetřovatel Ladislav Mácha dlouho unikal

134 Poučení z Čihoště. Ministerstvo informací a osvěty I. odbor, Praha 1950 str.12-13
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trestu. V roce 1968 se na okamžik zdálo, že spravedlnosti bude učiněno za dost a

Mácha bude náležitě potrestán. Ovšem vzhledem k náhlým politickým změnám bylo

opět od stíhání upuštěno. Teprve v roce 1999 byl Městským soudem v Praze

odsouzen na dva roky vězení. Tehdy Ladislavu Máchovi bylo sedmasedmdesát let.

Nedlouho poté bylo také započato s Akcí K, vedené proti církevním

představitelům řádu. Dá se tedy říci, že událost v Číhošti celý proces urychlila. I

přesto, že Josef Toufar byl již po smrti, dále se počítalo s využitím číhošťského

případu jako ukázky protistátní akce, ve kterém za hlavního viníka byla označena

celá církev.

Na závěr bych chtěla použít slova z práce Renaty Černé, která píše o

číhošťském zázraku toto: „Toufarova smrt nebyla zřejmě naplánována. Byla pro něj

připravena důležitější role. Dokonce tak důležitá, že ji musel sehrát i po smrti, i když

trochu jinak, než bylo původně myšleno. Smrt faráře Toufara vládní činitele

neodradila od dokončení propagační kampaně.“135

V závěru své práce bych chtěla říci, že jsem se v mnohém snažil co nejlépe

zrekonstruovat celou událost číhošťského zázraku, tak jak byl zaznamenán autory

v publikacích, ze kterých čerpám. Věřím však, že v mnohém jsem tomuto tématu

ještě dlužna.

135 Černá, Renata. Číhošťský zázrak. In: Mikulicová, Mlada, Kubín Petr (eds.) Sborník Katolické
teologické fakulty. Svazek V. Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum 2003, str. 121
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