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Autorka posuzované bakalářské práce si za své téma zvolila tzv. Číhošťský zázrak. Na

základě studia vydaných pramenů i textů historiků vidí toto téma jako dosud ne zcela

probádané.

Práci rozdělila do osmi částí. V první popisuje vztahy totalitního státu a římskokatolické

církve v letech 1948-50, v druhé život faráře Josefa Toufara, v třetí událost zázraku, ve čtvrté

jeho vyšetřování, v páté tragickou smrt faráře Toufara, v šesté propagandistické filmové

využití události, v sedmé represivní zásahy proti představitelům řádů (Akce K), v osmé další

osudy vyšetřovatele, který způsobil Toufarovu fyzickou smrt Ladislava Máchy.

Š. Koudelková svou práci pravidelně konzultovala. Při jejím vzniku užila syntéz

věnujíc'ích se postavení římskokatolické církve v Československu na počátku padesátých let
•

minulého století (J. Hanuš, K. Kaplan, V. Vaško), prací věnovaných Číhošťskému zázraku (B.

Čelovský, R. Černá, F. Drašner, J. Kalous, A. Rázek). V posuzované práci se vyrovnala

s propagandistickými texty o události z počátku padesátých let ev. Hodač, J. Žák) i pokusy

událost skutečně osvětlit na sklonku šedesátých let minulého století (J. Brabenec).

Š. Koudelková prameny i literaturu s nimiž pracovala skutečně vytěžila. Cením si, že

několik dobře podložených řádků (A. Sedláček) věnovala i dějinám Číhoště a tamnímu

kostelu Nanebevzetí Panny Marie. Cením si i toho, že práci ukotvila články z periodik

padesátých a šedesátých let minulého století a doplnila ji přílohami z textů 1. Kalouse a B.

Čelovského. Během vznikání svého textu si dokázala uchovat i kritické vědomí o dosud

nezmapovaných místech tématu. Její text hodnotím jako výborný (I).